a pripisao ga je AGI. Kronologiju spominje, kako je već rečeno, i u svom djelu Historiae (101).

Kako rukopis »Chronologiae« nije do danas pronađen — osobito intenzivna potraga za njim bila je u drugoj polovini XIX st. — otpada svaka direktna mogućnost vanjske kritike, a sažet stil kojim je odlomak pisan, pa i njegov nevelik opseg, gotovo da onemogućuju tekstološko uspoređivanje s drugim izvorima. To upućuje na potrebu da se traženju dodirnih točaka s drugim izvorima pokloni najveća moguća pažnja.

Krčelićev tekst je bez promjena unio V. Klaić u rad Ocjena (5—6). Rački ga je ponovo publicirao u zbirci izvora Documenta (471—473 i bilj. 484—5), gdje je odlomak ponešto izmijenjen, u skladu s djelom u kojem je publiciran, snabdjeven objašnjenjima, bilješkama i upućivanjem na neke glavne izvore relevantne za događaje koji se u njemu spominju.

Tekst odlomka donosi ovdje prema Krčeliću, dok komentar i bilješke Račkoga neću ponavljati, već ću se na njih kritički osvrnuti u samoj raščlambi teksta.

»Satis indagavi, quaeſivi, quando et qualiter, haec pars Sclavoniae, deuenit ad Croatiae Reges, et ab Hungaris, ac Regno Hungariae est amissa? sed hic vere quadrat, quod scripsit Alber. Ab. Stad. Rara fides ideo est; quia multi multa loquuntur. Dum sanctum Pannoniae totius Regem, cum exercitu petiſſet Counradus Imperator. Croatiae Rex Cresimirus, S. Stephanum adjuvit, et XVI. Kal. Septembris, victoriam habuerunt. In rei hujus remunerationem, dum anno MXXXI. Counradus cum Stephano per ambasciatores Emerico adjuvante paciscerentur, pars haec Sclavoniae, quae Regni erat Hungariae, nam pars, a decennio Diogeni Duci Syrmensi parebat, a Culpe in Savum influentiam, per fluvium Trebes, et campum luteum, sive Czernytz ad Dravum usque, Regi Croatiae cessit. Tum Episcopi Croatenſis jurisdictione ad Dravum extensa est; et Godimir, quasi fructus pacis, Banus a Cresimiro declaratur. Haec amicitia cessioque, ne civiles faciat S. Stephano motus, filia Cresimiri, futura uxor, sive sponsa Emerici Ducis Sclavoniae declaratur. Mors Emerici, sequente anno secuta, evertit connubium. Petrus, pro Emerico, Titulum Sclavoniae Ducis obtinuit. Qui recuperare volebat Sclavoniam, dotis titulo datam, ut dicebatur sponsae Emerici. Verum S. Rex quietis pacisque amans, iniquum censuit; sponsam jure suo privare. Quare Petrus, ut magis pio Regi complaceat, Cathedralem S. Petri Quinque-Ecclesiis absolvit. Anno MXXXV. altero quem nostri Zeanum vocant in Regno Croatiae succedente, et Stephanii Regis terras molestante, volebant Hungari, ut cessas partes Sclavoniae, recipiat. Rex, non convenire Regi; ut data semel recipiat, respondit, praecipue dum bellum apertum non inferrent, Itaque 1038. mortuo Sancte Rege, dum viduam ejus excludi non posse videretur, ipsa Petrum, quā destinatum a marito Regem ut dicebatur, in Socium curarum assumpsit. Sed is totum habere cupiens, eam custodiae angustiis conclusam, misere habuit. Duces, Episcopi, Comites, ad quos Regno providere pertinebat, sibi metuentes, dum haec patrari cum Regina videbant, Samuelum Ducem, Oba dictum, qui ex primis Hungarorum Ducibus, Etheo nempe descenderet, Regem dicunt. Petrus fugit ad Henricum. Oba vero, ob receptum Petrum; Bojoaris et Carentinos est depredatus. Postquam autem Henricus, Petrum adniteretur reponere, Stephanus Croatiae Rex Volosclavus appellatus, montes Trivallos et Servios ad Drinum usque